Now, all this is accomplished by the soul, which in itself is simple and is without corporeal quantity or spatial extension, in the body which it controls by its presence, and while it is itself contained in no locality it brings to life and controls the localized parts of its body wherever they may be. For it is not in a local sense that it is contained in the mass of the fleshly members, nor in a local sense that it is

brarum B(C) 19 spiritu in ras. R(C) 23–24 has . . . subtilissimas . . . uicinas *codd.*: lege hae . . . subtilissimae . . . uicinae 28 gl. interlin. ad prosodias pertinens .i. accentus B(C) 30 uidentur: uident in ras. R(C) 31 protendi non RB: protenditur P 35 Non RB: Nam P

Concerning sight and hearing

porrectis localiter porrigitur. Adest autem potentialiter ad recipiendas phantasias quae in sensuum suorum instrumentis, ubicunque sint, formantur, quo argumento naturalis uirtutis ipsius et illocalitatis magnitudo cognoscitur. Vno siquidem eodemque temporis momento et siderum in radiis oculorum per aethera sparsis et uocum in auditu per aera diffuso et odorum in olfactu seu intra corpus seu extra et saporum in gustu, in tactu quoque omnium quae tactui accidunt fantasias, hoc est imagines, primum quidem nullis temporum morulis mirabili celeritate ex corporalibus numeris in sensualibus formatas sentit, per occurrentes recipit, per progressores introducit, per recordabiles memoriae commendat, per rationabiles ordinat, per intellectuales approbat aut improbat secundum regulas diuinorum numerorum qui supra eam sunt, quorum exemplaria perspicit et de numeris intra se ipsam constitutis iudicat deque corporalibus et sensualibus, qui utriusque extra se sunt. Octo siquidem numerorum ordines ratio inuenit, quorum primus et summus est supra intellectum in aeternis causis, secundum quem discernit anima rationalis omnia, sicut ait apostolus: 'Spiritualis homo iudicat omnia. Ipse autem a nemine iudicatur.' Duo quoque omnino et extra et infra animam sunt, quorum quidem unus et extremus in corporibus est, ex quibus corporei sensus formantur in quibus fantasiae fiunt, alter in ipsis corporeis sensibus formatur et ipse est phantasiarum primus ordo in instrumentis sensuum constitutus, in oculis dico et auribus caeterisque sensuum sedibus. In ipsa uero anima quinque numeri computantur naturaliter insiti: occurrentes, qui primi occurrunt fantasias easque recipiunt; post hos progressores ac ueluti duces quidam ad urbem memoriae, ad quam dum fantasiae peruenerint a recordabilibus introducuntur; deinde rationabiles per urbem distribuunt prout intellectuales iusserint. Turma siquidem fantastica ueniens per uisum specialiter in memoria possidet locum. Similiter per auditum caeterosque sensus intrantes suis sedibus in eadem urbe recipiuntur. De quibus omnibus quisquis plenius scire desiderat legat magnum Augustinum in sexto De musica et in libris confessionum magnumque Gregorium Nyseum in Sermone de Imagine.